
Quadro 4
Resumo das Despesas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por

Categorias Econômicas e Grupo de Natureza de Despesa

LDO-2014, Anexo I, Inciso IV Valores em R$ 1,00

133

Orçamento Fiscal

Orçamento da Seguridade Social

Categ

Categ

Recursos do Tesouro

Recursos do Tesouro

Categoria Econômica e Grupo de Despesa

Categoria Econômica e Grupo de Despesa

 Rec. de Outras Fontes

 Rec. de Outras Fontes

Total

Total

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reservas

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reservas

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 134.903.927.482

 189.468.429.897

 352.619.386.314

 64.290.891.857

 73.864.026.532

 812.258.400.108

 106.503.053.705

 6.296.191

 588.699.398.165

 15.050.204.962

 116.111.649

 217.708.659

 321.151.614

 0

 6.509.573.886

 1.889.984.501

 1.851.574.025

 0

 275.238.421

 0

 1.831.886.771

 174.995.417

 2.000.000

 58.000

 676.991.743.693

 950.413.318.497

 30.493.123.159

 695.208.748.061

 15.384.025.270

 252.108.610

 6.830.725.500

 3.741.558.526

 1.578.467.385

 2.107.125.192

 177.053.417

 0

 135.225.079.096

 189.468.429.897

 359.128.960.200

 66.180.876.358

 75.715.600.557

 812.258.400.108

 106.778.292.126

 6.296.191

 590.531.284.936

 15.225.200.379

 118.111.649

 217.766.659

 683.822.469.193

 954.154.877.023

 32.071.590.544

 697.315.873.253

 15.561.078.687

 252.108.610

 1.657.898.185.349

 710.844.881.941

 12.150.751.411

 2.284.178.609

 1.670.048.936.760

 713.129.060.550

TOTAL

TOTAL

Contingência

Outras

Outras

 7.439.131.453

 24.632.459.091

 252.108.610

 7.439.131.453

 23.053.991.706

 252.108.610

 0

 1.578.467.385

 0

TOTAL  2.368.743.067.290  14.434.930.020  2.383.177.997.310

Recursos do Tesouro
Categoria Econômica e Grupo de Despesa

Total

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Rec. de Outras Fontes

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reservas

 1.372.200.491.754

 965.797.343.767

 30.745.231.769

 8.937.850.692

 3.918.611.943

 1.578.467.385

 1.381.138.342.446

 969.715.955.710

 32.323.699.154

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 596.390.035

 0

 8.341.460.657

 2.064.979.918

 1.853.574.025

 58.000

 242.003.371.222

 189.474.726.088

 949.660.245.136

 81.406.076.737

 75.833.712.206

 812.476.166.767

 241.406.981.187

 189.474.726.088

 941.318.784.479

 79.341.096.819

 73.980.138.181

 812.476.108.767

Contingência

Outras

 7.439.131.453

 23.306.100.316

 0

 1.578.467.385

 7.439.131.453

 24.884.567.701



134




