Quadro 4

Resumo das Despesas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por Categorias Econômicas e Grupo de Natureza de Despesa

LDO-2014, Anexo I, Inciso IV

Valores em R\$ 1,00

Categoria Econômica e Grupo de Despesa	Orçamento Fiscal		
	Recursos do Tesouro	Rec. de Outras Fontes	Total
Despesas Correntes	676.991.743.693	6.830.725.500	683.822.469.193
Pessoal e Encargos Sociais	134.903.927.482	321.151.614	135.225.079.096
Juros e Encargos da Dívida	189.468.429.897	0	189.468.429.897
Outras Despesas Correntes	352.619.386.314	6.509.573.886	359.128.960.200
Despesas de Capital	950.413.318.497	3.741.558.526	954.154.877.023
Investimentos	64.290.891.857	1.889.984.501	66.180.876.358
Inversões Financeiras	73.864.026.532	1.851.574.025	75.715.600.557
Amortização da Dívida	812.258.400.108	0	812.258.400.108
Reservas	30.493.123.159	1.578.467.385	32.071.590.544
Contingência	7.439.131.453	0	7.439.131.453
Outras	23.053.991.706	1.578.467.385	24.632.459.091
TOTAL	1.657.898.185.349	12.150.751.411	1.670.048.936.760

Categoria Econômica e Grupo de Despesa	Orçamento da Seguridade Social		
	Recursos do Tesouro	Rec. de Outras Fontes	Total
Despesas Correntes	695.208.748.061	2.107.125.192	697.315.873.253
Pessoal e Encargos Sociais	106.503.053.705	275.238.421	106.778.292.126
Juros e Encargos da Dívida	6.296.191	0	6.296.191
Outras Despesas Correntes	588.699.398.165	1.831.886.771	590.531.284.936
Despesas de Capital	15.384.025.270	177.053.417	15.561.078.687
Investimentos	15.050.204.962	174.995.417	15.225.200.379
Inversões Financeiras	116.111.649	2.000.000	118.111.649
Amortização da Dívida	217.708.659	58.000	217.766.659
Reservas	252.108.610	0	252.108.610
Outras	252.108.610	0	252.108.610
TOTAL	710.844.881.941	2.284.178.609	713.129.060.550

Categoria Econômica e Grupo de Despesa	Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social		
	Recursos do Tesouro	Rec. de Outras Fontes	Total
Despesas Correntes	1.372.200.491.754	8.937.850.692	1.381.138.342.446
Pessoal e Encargos Sociais	241.406.981.187	596.390.035	242.003.371.222
Juros e Encargos da Dívida	189.474.726.088	0	189.474.726.088
Outras Despesas Correntes	941.318.784.479	8.341.460.657	949.660.245.136
Despesas de Capital	965.797.343.767	3.918.611.943	969.715.955.710
Investimentos	79.341.096.819	2.064.979.918	81.406.076.737
Inversões Financeiras	73.980.138.181	1.853.574.025	75.833.712.206
Amortização da Dívida	812.476.108.767	58.000	812.476.166.767
Reservas	30.745.231.769	1.578.467.385	32.323.699.154
Contingência	7.439.131.453	0	7.439.131.453
Outras	23.306.100.316	1.578.467.385	24.884.567.701
TOTAL	2.368.743.067.290	14.434.930.020	2.383.177.997.310